Maharshi Dayanand Saraswati University, Ajmer

Proposed Syllabus for compulsory paper in Under Graduate courses

Life and Philosophy of Gandhi

महर्षि दयानंद सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर अधिस्नातक पाठ्यक्रमों के लिए प्रस्तावित अनिवार्य पाठ्यक्रम

गाँधी जीवन और दर्शन

- विद्यार्थियों को महात्मा मोहन दास करम चंद गाँधी के जीवन तथा उनके दर्शन के बारे में जानकारी
- गाँधीजी के विचारों का विश्लेषण
- राजनैतिक, सामाजिक, धार्मिक, आर्थिक, सांस्कृतिक एवं पर्यावरण के सन्दर्भ में गाँधी जी के विचारों को जानना

## Objectives

उद्देश्य

- 1. To apprise students with Gandhian Life and his philosophy
- 2. To analyze Gandhian thoughts
- To know Gandhian views on Politics, Society, Religion, Economics, Culture and Environment परीक्षा योजना
  - यह परीक्षा वार्षिक होगी एवं एक ही प्रश्न पत्र होगा। 1.
  - यह प्रश्न पत्र १०० अंकों का होगा, जिसमें पांच इकाइयाँ होंगी।प्रत्येक इकाई से १० बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जायेंगे।
  - प्रत्येक प्रश्न के दो अंक होंगे।
  - छात्र न्यूनतम ३६ या अधिक अंक प्राप्त करने पर उत्तीर्ण होंगे।
  - परीक्षा OMR sheet आधारित होगी।
  - तीन वर्ष (अधिस्नातक पाठ्यक्रम की अवधि) में यह प्रश्न पत्र उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा।
  - विधविद्यालय के सभी संकायों के लिए सत्र २०१९-२० से यह प्रश्न पत्र अनिवार्य होगा।

## Scheme of Examination

- Examination will be held annually based on one question paper.
- 2. Maximum marks for the question paper will be 100 which will have five units. Ten multiple choice questins will
- Each question will carry 2 marks.
- Minimum passing marks will be 36 to declare pass.
- Examination will be OMR sheet based.
- It is essential for a student to pass this paper within a period of three years (period of degree program).
- This paper will be compulsory for students of all the faculties of the University from session 2019-20.

इकाई 1.	गाँधी जी का जीवन परिचय, गाँधी जी के जीवन की प्रेरक घटनाएँ
Unit-1.	Life of Gandhi Ji, Inspirational events in the life of Gandhi.
इकाई 2.	गाँधी जी के राजनैतिक विचार – राजनैतिक धर्म एवं राजनीति में सत्य अहिंसा एवं सत्याग्रह के प्रयोग
Unit-2.	Gandhian political thoughts- Political religion and use of truth, non-violence and satyagrah in politics
इकाई 3.	गाँधी जी का आर्थिक विचार - ग्रामीण विकास, खादी एवं ग्रामोद्योग, न्यासवादिता का सिद्धांत
Unit 3.	Economic thought of Gandhi - Rural development, Khadi and rural industry, Principal of Trusteeship
इकाई 4.	भारतीय जीवन मूल्य एवं गाँधी दर्शन,
Unit 4.	Indian Life Values and Gandhian philosophy
इकाई 5.	गाँधी जी का सामाजिक विचार, समाजोत्थान के कार्य, महिला सशक्तिकरण, बुनियादी शिक्षा एवं सामाजिक समरसता, अस्पृश्यता,
	रूढ़िवादिता का निवारण, नागरिक कर्तव्य, स्वच्छता, पर्यावरण एवं स्वावलंबन
Unit 5.	Gandhian Social Thought, Works of social upliftment, women empowerment, basic education and social
	homogeneity, untouchability, solutions to fanaticism, civil duties, cleanliness, environment and self
	dependency dependency

## Suggested Readings

- 1. M.K. Gandhi My experiment with truth ,. Pub. Bombay srvodya mandal, Mumbai
- M.K. Gandhi Hind Swaraj. Pub. Rajpal and Sons, Delhi
- Naresh Dadhich- Gandhi Chintan . Pub. Rawat Publications, Jaipur
- Dhirendra Mohan Datta Philosophy of Mahatma Gandhi. Pub. Madison, The Uiversity of Winsconsin Press.

singh Dean, social science